
Deliberazione n° 34 del 28/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 23.966,44 ANNI 2021-2022 - RIPARTIZIONE
DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – PRESA D’ATTO
FINANZIAMENTO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante «Disciplina dell’attività di Governo e
l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri»;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;
- il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n.
123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
- l’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-
legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha
previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito
«Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del
processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche,
Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con
una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il
2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo
sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);
- il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse del Fondo
sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta
dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre
2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata al presente decreto. Le
risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando, entro sei mesi dalla
pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il tramite di società in house, di premi per
l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del
titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Il trasferimento delle
risorse avviene dopo la pubblicazione del bando. Decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non
impegnate sono restituite al Fondo e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le
garanzie stabilite nel decreto di cui al primo periodo. Con il medesimo decreto è definita ogni altra
misura utile ad ottenere il miglior impiego delle risorse»;
- la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3 dell'art. 6-quater del
decreto-legge n. 91 del 2017;
CONSIDERATO che le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari per la messa a bando di premi
per concorsi di idee di progettazione secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al Capo IV, titolo
VI del sopra menzionato decreto legislativo n. 50 del 2016, ovvero, nei comuni sotto i 5000 abitanti,
anche per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica,
secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
VISTO Il DPCM del 17 dicembre 2021 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 41 del 18/2/2022 supplemento
ordinario n. 6 relativo alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale con cui sono definite le
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti
beneficiari a valere sul Fondo;
VISTO l’art. 4 comma 2 del suddetto Decreto che testualmente recita: “2. I comuni con popolazione fino
a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di
incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art.
1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, purchè coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”;
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 2 del suddetto decreto stabilisce che il contributo assegnato a ciascun
ente beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, è riportato nell’allegato A;



CONSIDERATO che con il suddetto Decreto al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo di €
23.966,44 per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022 nell’ambito della ripartizione del Fondo per la
progettazione per l’attuazione delle misure di cui all’art. 4 del suddetto decreto;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente CCNL per il comparto “Regioni ed Autonomie Locali”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. Di dare atto che al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo di € 23.966,44 per ciascuno
degli anni dal 2021 al 2022 nell’ambito della ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale,
giusto DPCM del 17 dicembre 2021 meglio richiamato e specificato in narrativa;

2. Di stabilire che questa Amministrazione Comunale potrà utilizzare il suddetto contributo per
l’attuazione delle misure finanziate di cui all’art. 4 del suddetto decreto;

3. Di dare atto che l’art. 4 comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che i comuni con popolazione
fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per
l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo
le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purchè coerenti con gli obiettivi di cui al
comma 1”;

4. Di nominare relativamente all’esecuzione ed all’attuazione delle suddette misure con l’assegnazione
del contributo di cui sopra, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 commi 1 e 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 pubblicate sulla
GURI del 22.11.2016, nr. 273, l’ing. Raffaele Mittaridonna, Responsabile del Settore Tecnico, a cui
viene assegnata la suddetta somma;

5. Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali
della presente;

6. Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 23.966,44 ANNI 2021-2022 - RIPARTIZIONE
DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – PRESA D’ATTO
FINANZIAMENTO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/02/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 28/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 34 del 28/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/03/2022 al n. 116 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/03/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


